Et sic contra praetitulatam caesaream regiamque Maiestatem, prouti et publicum regni statum conspirasse, hostilia quaeque machinando, diversorum comitatum et parochiarum homines ac populos, alioquin suae Maiestati Sacratissimae simili fidelitatis homagio pariformiter adstrictos in occulto ad rebellionem disposuisse et animasse;

Imo ad contestandam maioris perfidiae evidentiam, vicinarum quoque provinciarum facinorosos complices sibi ipsis ad invicem intimasse, tributum a toto regno Turcis pendendum et sese cum rebellibus unius cordis et animi futuros decrevisse ad eosdemque certos ablegatos missitasse;

Insuper autem a rege Galliarum tale tributum praestolatos fuisse et sperasse ac eorundem adventu, favore et assistentia plebem animasse, publicas preces pro felici rebellium adventu instituisse;

Revelationem occultarum nefariarum consultationum et conspirationum suarum sub interminatione lapidationis et horrendae necis severe inhibuisse;

/208/ Cum aliis vero praelibatae suae Maiestatis Sacratissimae et regni infidelibus, iam quidem simili iure mediante condemnatis, rebelliosae videlicet machinationis auctoribus primariisque antesignanis, veluti execrandae commemo-

rationis Stephano Witnedio, Tekelio et Petroczio ac reliquis eiusdem abominandae perfidiae sequacibus, mutuum correspondentiam habuisse, ipsis consilio, auxilio pecuniarioque subsidio et consensu, nec non hospitalitate, applausu ac victu adfuisse;

Literas conspirationales in ordine ad concitandos tumultus et rebellionem erigendam ad exterarum quoque nationes et eorum confessionis principes cum sinistra delatione et expositione missitasse;

Libros famosos, scomaticos, seditionem, conspirationem manifestamque rebellionem redolentes scripsisse, typis mandasse et sub specie quarundam precum, simulato praetextu et adumbrato colore, in plebem divulgasse, distribuisse ac per hoc etiam ad eandem rebellionem auditores suos et populum instigasse; Occultas nihilominus eiusmodi conspirationes, neque benememoratae suae Maiestati Sacratissimae, sed nec eiusdem praecipuis ministris, unquam revelasse;

Praeterea per literas cum Turcis quoque correspondisse ab iisdemque reciproce animatorias recepisse; Et quod longe detestabilius est, eosdem in causam attractos nonnullos praedicantes, complices videlicet suos, iam ad Budensem vezirium, iam vero begum Neogradiensem, imo etiam in Canisiense praesidium, Agriam, Váradinum et Albam Regalem ablegasse eorumdemque Turcarum protectionem, consilium et succursum contra expressam regni legem articulo decimo tertio anni millesimi sexcentissimi quinquagesimi noni¹⁴⁷ sancitam implorasse ac illuc recursum habuisse;

Ad extremum vero, nonnullos etiam ex praetactis in causam attractis sese potius Mahometicae perfidiae et sectae adhaesuros, quam coram praesenti iudicio comparituros, per expressum declarasse;

Ac per haec detestanda eorundem flagitia, praelibato huic regno Hungariae Christiano, veluti aliorum quoque vicinorum regnorum et provinciarum adeoque totius christianitatis antimurali consequenterque ipsis etiam universae christianitatis tot regum et principum regnis ac provinciis extremam ruinam et excidium causare intendisse; Testantibus hoc ipsum subsequens iam earundem sceleratarum dispositionum et conspirationum horrendis et inauditis exemplis, **/210/** signanter vero Szenici et alibi in comitatibus Nitriensi, Trenchiniensi, Arvensi aliisque diversis, tam videlicet partium superiorum regni, quam Cisdanubianarum locis, cum atrocissima plurium innocentium suae Maiestatis Sacratissimae fidelium internecone, nefarie perpetratis;

Propter quae quidem enormia scelera et detestandae perduellionis flagitia memoratos in causam attractos a praelibata sua Maiestate caesarea et regia eiusdemque sacri regni huius diadematis fidelitate illibate observanda defecisse, rebellionis, insurrectionis, internae et externae conspirationis in perniciem praetitulati domini et regis sui clementissimi eiusdemque regni Hungariae, sese contra eandem caesaream et regiam Maiestatem statumque publicum, erectionis conscios, complices

¹⁴⁷A „törökösség” igazolására a törvényi hivatkozás szintén általánosító vádpont.

et cooperatores effecisse, poenas severissimas in legibus et constitutionibus regni superinde sancitas et infligi debitas incurrere non formidando.

Unde praespecificatos in causam attractos, iuxta tenorem et continentias legum patriarum per procuratorem antelati domini actoris praecitatarum ut pote sancti Stephani regis libri 2. capitis 51., Sigismundi imperatoris et regis decreti 1. ad frontem et calcem ac eiusdem decreti 3. articuli 9., operis decreti Tripartiti partis 1., titulorum 13., 14., ibidem et 49. et partis 2. tituli 12. et 51., praeterea anni 1556. articuli 14. et 15.;¹⁴⁸ item anni 1536. articuli 40., nec non 1556. articuli 23., sed et anni 1622, articuli 20. in poena criminis laesae Maiestatis consequenterque notae perpetuae infidelitatis, amissione videlicet capitum et universorum bonorum suorum mobilium, pariter ac immobilium, tam nimirum intra istius regni Hungariae ambitum, quam etiam partibus eidem annexis ac sub iurisdictione sacrae regni Hungariae coronae ubicunque habitorum et existentium, fisco regio applicandorum,

Et nihilominus antelatum Paulum Regium, praedicantem Cibiniensem propter praedeclaratam venerabilis sacramenti indignam et contemptuosam effusionem sacrilegamque conculcationem, ad mentem articuli 7. anni 1553., Et Matthiae regis decreti 6. articuli 61., praevia amputatione ambarum manuum et pedum, tandem viva combustione convinci et aggravari debere – Ipsis quidem praerecensitis universis in causam attractis in poenam demeritam, ut videlicet omnis eorundem posteritas reatus sui poenam et poenalem eorundem /212/ afflictionem in perpetuum lugeat, aliis vero similia fors molituris, terribile ac formidolosum cedat in exemplum et refrenamentum aeviternum.

Qua deliberatione nostra partibusque memoratis pro more solito lata et pronunciata procurator suprafati domini actoris, inhaerendo firmiter eidem deliberationi, subnectebat ulterius, quod siquidem de iure et consuetudine regni huius exigentiaque iustitiae, eiusmodi iudiciariae deliberationes debita quoque executioni demandari solerent ac deberent, alioquin frustra fierent iudicia, nisi debita quoque executioni mandarentur, ideo ut eo competentiùs memorata executio effectui mancipetur, et alias etiam tam de lege et consuetudine in similibus notoriis causis observari solita, in causis criminalibus et tanto eminentius in crimine laesae maiestatis, iuris ordine convicti actutum ad vincula et carceres coniici solerent, postulabat supramentionatos in causam attractos, sententialiter condemnatos, omnes et singulos incarcerari et incaptivari.

Super qua antelati procuratoris instantia deliberavimus, siquidem tum intuitu pluralitatis personarum iudicialiter, ut praefertur, condemnatarum, tum vero ob defectum tot compedum memorati in causam attracti et condemnati, omnes et singuli commode incarcerari non possent; ideo ex speciali gratia sedis istius iudiciariae ita

¹⁴⁸A 14. és 15. törvénycikkek – a ma rendelkezésre álló kiadások alapján a 24. és 25. törvénycikk.

cum iisdem dispensatur, ut nimirum iidem intra ambitum istius civitatis Poseniensis sese contineant, usque ad ulteriorem resolutionem; nemoque eorundem se ex hinc subducere aut discedere praesumat, sub poena executionis iam latae sententiae ipso facto irremissibiliterque et absque ulla dilatione contra tales exequendae.

His itaque iudiciis peractis iterum idem procurator domini actoris, discretos Petrum Sterba, ex Fölső Lehota, Ioannem Nerauni Zolio Lipsensem, Petrum Kajari Sárkeresztüremsem, Andream Obudai Abaiensem, Paulum Udvari in Seregelyes, Stephanum Sári Kajariensem, Stephanum Czene Polgardiensem, Laurentium Kis in Battyán, Ioannem Garanai in Fokszabadi, Michaelem Toth et alterum Michaelem Böllyei, Michaelem Mikoczi in Czajagh, Joannem Böllyei in Fokszabadi, Joannem Ráczkői in Berhida, Petrum Bui in Kiliti, Michaelem Gombai, item praedicantes Pere Martoniensem, Ladaniensem, Langhiensem, Kaloziensem, Horchokiensem, Föl egressiensem, Wain Enyengiensem, Héduégiensem, Csurgoiensem, Bodajkiensem, /214/ Mohaiensem, Mező Szent Györgiensem, Szilasiensem, Lepsinensem, Adandiensem, Cheriensem, Komaromiensem, Keresztes maiorjaiensem, Totiensem, Bosokiensem, Eösküiensem, Marossiensem, Tacziensem postulabat praeforibus iudiciariis ad personaliter comparendum legitime proclamari.

Et siquidem plurimi praedicantium in locis Turcis dediticiis¹⁴⁹ existentes, facto propterea ad Turcas recursu, per comminationes Turcicas, uti ex relatione iudicum citationem praedicantium peragentium appareret manifeste, eiusmodi citationem nefarie et ausu pure rebelli impedire non formidassent, ideo postulabat tales quoque pro citatis et proclamatis haberi ac una cum reliquis contumacibus proscribi et condemnari.

Quibus proclamatis ac nihilominus non comparentibus idem procurator domini actoris solemniter protestabatur super eiusmodi notoria proclamatorum in causam attractorum contumacia; Produxitque coram Nobis novas literas superscripti capituli Vesprimiensis et iudicis nobilium comitatus Zoliensis, ex quibus, tam praefatos praedicantes nominatenus proclamatos, legitime pro praesenti iudiciorum termino fuisse citatos, quam etiam respectu aliorum, qui ob Turcarum comminationem citari non poterant, praefatae citationis impeditioem comprobant.

Et siquidem contra absentes et contumaces omnia iura clamarent, ideo superiora universa sua documenta allegationesque, rationes ac ipsam actionem hoc loci pro repetitis habendo efflagitabat eosdem, tam citatos, quam vero citationem per recursum ad Turcas factum nefarie subterfugientes in totali actione et acquisitione sua convinci, proscribi literasque proscriptionales contra eosdem sibi extradari.

¹⁴⁹Megjegyzendő, hogy ez a *Turcis dediticiis* kifejezés egyetlen előfordulása a szövegben. Utal arra, hogy a hódoltsági területekről is idéztek vádlottakat, s arra, hogy a proscribálást rájuk is kiterjesztették.

Cuius instantia exaudita deliberavimus, siquidem ex suprafatis literis relatoriis constaret manifeste supranominatos praedicantes pro praesenti termino et loco ad ius extraordinarium legitime esse citatos eosdemque nihilominus in manifestum culpabilitatis suae indicium sese a facie iuris et iustitiae contumaciter absentasse: Reliquos vero quo minus ad praesens iudicium citari possint ad Turcas recursum fecisse taliterque per multifarias Turcarum comminationes dictam citationem impedivisse, ex eo eosdem, universos et-singulos in totali actione et acquisitione procuratoris praefati domini actoris /216/ convincendos, proscribendos literasque sententiales et proscriptionales contra eosdem extradandas.

Harum nostrarum literarum vigore et testimonio mediante.

Datum in Curia nostra archiepiscopali Poseniensi, die trigesima mensis aprilis, anno domini millesimo sexcentesimo septuagesimo quarto supradicto.

Georgius Szelepchény
archiepiscopus Strigoniensis